Paula Marchesin de Mori, que saudou os
presentes, e em seguida ao Sr. Geraldo D'Andrea, que saudou os presentes e
iniciou a apresentação dos dados. Apresentou-se o quadro da Administração
Direta, Indireta e Fundacional, com Receita Corrente arrecadada de R$
1.031.927.188,23 (um bilhão, trinta e um milhões, novecentos e vinte e sete mil,
cento e oitenta e oito reais e vinte e três centavos) frente à previsão de R$
987.962.750,00 (novecentos e oitenta e sete milhões, novecentos e sessenta e
dois mil, setecentos e cinquenta reais), incluindo R$ 260.599.318,79 (duzentos e
sessenta milhões, quinhentos e noventa e nove mil, trezentos e dezoito reais e
setenta e nove centavos) de Receitas Tributárias; R$ 15.034.443,83 (quinze
milhões, trinta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e três reais e oitenta e três
centavos) de Receitas de Contribuições; R$ 4.036.496,41 (quatro milhões, trinta e
seis mil, quatrocentos e noventa e seis reais e quarenta e um centavos) de
Receitas Patrimoniais; R$ 106.079.911,06 (cento e seis milhões, setenta e nove
mil, novecentos e onze reais e seis centavos) de Receitas de Serviços; R$
630.332.139,40 (seiscentos e trinta milhões, trezentos e trinta e dois mil, cento e
trinta e nove reais e quarenta centavos) de Transferências Correntes; e R$
15.844.878,74 (quinze milhões, oitocentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e
setenta e oito reais e setenta e quatro centavos) de Outras Receitas Correntes.
Nas Receitas de Capital, arrecadaram-se R$ 31.072.579,41 (trinta e um milhões,
setenta e dois mil, quinhentos e setenta e nove reais e quarenta e um centavos),
sendo R$ 15.362.814,45 (quinze milhões, trezentos e sessenta e dois mil,
oitocentos e quatorze reais e quarenta e cinco centavos) de Operações de Crédito;
R$ 1.989.006,99 (um milhão, novecentos e oitenta e nove mil, seis reais e noventa
e nove centavos) de Alienação de Bens; R$ 11.904.346,94 (onze milhões,
novecentos e quatro mil, trezentos e quarenta e seis reais e noventa e quatro
centavos) de Transferências de Capital; e R$ 1.816.411,03 (um milhão, oitocentos
e dezesseis mil, quatrocentos e onze reais e três centavos) de Outras Receitas de
Capital. As deduções para formação do FUNDEB totalizaram R$ 76.573.220,89
(setenta e seis milhões, quinhentos e setenta e três mil, duzentos e vinte reais e

oitenta e nove centavos). A Receita Corrente Líquida apurada no período foi de R$
947.103.581,75 (novecentos e quarenta e sete milhões, cento e três mil,
quinhentos e oitenta e um reais e setenta e cinco centavos). Na execução
orçamentária da despesa, a Despesa Corrente teve dotação atualizada de R$
957.595.600,72 (novecentos e cinquenta e sete milhões, quinhentos e noventa e
cinco mil, seiscentos reais e setenta e dois centavos), com R$ 936.752.742,15
(novecentos e trinta e seis milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, setecentos e
quarenta e dois reais e quinze centavos) liquidados, sendo R$ 496.013.216,75
(quatrocentos e noventa e seis milhões, treze mil, duzentos e dezesseis reais e
setenta e cinco centavos) com Pessoal e Encargos Sociais; R$ 11.251.592,55
(onze milhões, duzentos e cinquenta e um mil, quinhentos e noventa e dois reais e
cinquenta e cinco centavos) com Juros e Encargos da Dívida Interna; e R$
429.487.932,85 (quatrocentos e vinte e nove milhões, quatrocentos e oitenta e
sete mil, novecentos e trinta e dois reais e oitenta e cinco centavos) com Outras
Despesas Correntes. As Despesas de Capital somaram R$ 55.285.843,67
(cinquenta e cinco milhões, duzentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e
três reais e sessenta e sete centavos), com R$ 32.592.248,68 (trinta e dois
milhões, quinhentos e noventa e dois mil, duzentos e quarenta e oito reais e
sessenta e oito centavos) de Investimentos e R$ 22.693.594,99 (vinte e dois
milhões, seiscentos e noventa e três mil, quinhentos e noventa e quatro reais e
noventa e nove centavos) de Amortização da Dívida As Despesas
Intraorçamentárias totalizaram R$ 4.740.308,95 (quatro milhões, setecentos e